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Abstrakt

Tato bakalářská práce je zaměřena na možnosti využití multimédií v rámci prezentace

a výuky. Je zde dále popsán pojem multimédia, multimediální technologie a programy pro

prezentaci. V závěrečné části práce je stručně popsána funkce a využití programu Adobe

Flash Professional a vytvořeno několik ukázek animací za pomoci tohoto programu.
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Abstract

This bachelor thesis is focused on the possibilities of multimedia in the presentation

and teaching. There is further disclosed the concept of multimedia, multimedia technology

and presentation programs. In the final part briefly describes the function and use of the

program Adobe Flash Professional, and created several examples of animations with the

help of this program.
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Úvod

Multimédia se v dnešní době stávají nepostradatelnou součástí každodenního života v

moderní společnosti. Jsou pro každého z nás nedílnou součástí jak v osobním tak i v

profesním životě. V mnoha situacích nám pomáhají řešit řadu životních situací. Proto není

divu, že vstoupily i do oblasti vyučování a při výuce se pro učitele i studenty staly velmi

cennými pomocníky ve všech oblastech vzdělávání.

Studenti tímto způsobem získávají oživení a usnadnění výuky, dále také velmi

praktickou pomůcku pro přípravu mimo vyučovací hodiny, která studenta může motivovat

pro další samostudium. Během výuky je daná látka probírána interaktivním způsobem,

díky kterému je vyučující schopen daleko lépe studenty zaujmout, individuálně k ním

přistupovat a dát jim možnost aktivně zasahovat do výuky.

Jedna z mnoha výhod je nepochybně snazší pochopení probírané látky, díky

interaktivně provedeným animacím a mnoha dalším multimediálním pomůckám. Vizuální

zobrazení složitého problému nebo situace pomocí animace, usnadňuje jeho představení a

tím i jeho pochopení. Student je pak schopen probírané látce mnohem lépe porozumět a

naučit se ji daleko rychleji, než by byl schopen za normálních okolností.

V oblasti multimédií se v dnešní době skrývá nespočet výhod, které lze využít nejen

pro výuku. Čím dál více se dostáváme do situací, kdy je potřeba něčemu rychle porozumět,

nebo se něco rychle naučit. Jinak tomu není ani ve výuce, kde nám mohou pomoci právě

animace. Nejen tyto důvody, ale i fakt, že s multimédii přicházím denně do styku jak při

studiu nebo při mnoha volnočasových aktivitách, mě vedly k volbě zadání bakalářské

práce právě na téma využití multimédií v prezentacích.

Cílem mé práce je popsat možnosti využití multimédií v rámci prezentace a výuky.

Dále navrhnout a realizovat ukázky využití multimédií pro vybraný předmět, které budou

následně sloužit jako podpora pro výuku.
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Seznam symbolů a zkratek

MP3 .............. MPEG1 nebo MPEG2 Audio Layer III

MPEG ........... Moving Picture Experts Group

WMA ............ Windows Media Audio

AAC ............. Advanced Audio Coding

AVI ............... Audio Video Interleave

MP4 .............. MPEG4 Part 14

MKV ............. Matroska

BMP ............. Windows Bitmap

GIF ............... Graphics Interchange Format

JPEG ............ Joint Photographic Expert Group¨

ISO ............... International Organization for Standardization

IEC ............... International Electrotechnical Commission

PDCA ........... plan, do, check, act
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1 Multimédia

Multimédia jako taková využívají informační a komunikační druhy technologií, díky

kterým dochází k zpracování, šíření, prezentaci a následnému vyhodnocení informací.

1.1 Definice

Pojmem multimédia: „Je definováno spojení různých typů dat (text, hudba, obraz) na

určitém nosiči - při jejich záznamu i reprodukci. V širších souvislostech sem patří i

komplex zařízení a programů umožňujících multimediální produkci."[1]

Dále se multimédia vyznačují možností interaktivního přístupu k informacím, za

pomoci osobního počítače i možností libovolného (i nelineárního) přístupu k požadovaným

informacím a následnou prací s nimi. Výhodou aplikací, které využívají multimediální

prvky a efekty, je rychlost a přehlednost, s jakou se uživatel dostává ke hledané

informaci.[2]

1.2 Multimédia a jejich rozdělení

Do pojmu multimédia lze zahrnout dva aspekty, díky kterým máme možnost na ně

pohlížet, a to: [3]

- multimediální služby

- multimediální technologie

Multimediální služby zahrnují přenos více typů informací. Mezi základní typy

multimediálních služeb patří například konverzační služby, vyhledávací služby,

distributivní služby a služby pro odevzdávání zpráv. Komponenty multimediálních služeb

ve většině případů zahrnují základní typy informací, mezi které řadíme data, text, grafiku,

statické obrázky, video a audio, jenž realizujeme pomocí multimediálních souborů.[3]

Multimediální služby lze rozdělit do dvou kategorií:

- interaktivní služby

- neinteraktivní služby
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Interaktivní služby vyžadují obousměrnou komunikaci. V případě interaktivní služby

dostává uživatel od systému odpovědi v reálném čase. Proto je potřeba, při použití

interaktivní služby brát ohled na kvalitu komunikační sítě, kterou pro komunikaci

využíváme. V první řadě je potřeba mít dostatečnou šířku pásma po celou dobu

komunikace s uživatelem. Dále je potřeba zohlednit také dobu zpoždění přenášených

informací. Díky tomu je zařízení mnohem složitější, protože je potřeba zajistit správnou

synchronizaci komunikace mezi uživatelem a interaktivní službou.[4]

Neinteraktivní služby můžeme rozdělit na distributivní služby bez účasti uživatele na

jejich řízení, při čemž jsou služby plně nezávislé na uživateli. Nebo dále pak na

distributivní služby s účastí uživatele na jejich řízení, kde komunikace probíhá

jednosměrně a se službou komunikuje pouze uživatel.[4]

1.3 Historie multimédií

První snaha pro položení základů multimediálních služeb vznikla už během druhé

světové války ve Spojených státech. Tyto služby měly být převážně zaměřeny na rychlý

výcvik a školení vojenských jednotek. Kvalita těchto multimediálních služeb byla dosti

nízká a obsahovala většinou pouze spojení jednoduchých obrazů a textu, za cenu velmi

vysokých nákladů, proto byly tyto pokusy rychle zavrhnuty.

Další rozvoj multimédií přišel přibližně v sedmdesátých letech dvacátého století

(vznik oficiálně prvního grafického interaktivního softwaru), kdy se mezi vědci začala

prosazovat teorie, že počítače jsou navrženy a konstruovány tak, aby s člověkem

spolupracovaly, rozšiřovaly jeho schopnosti a dovolily mu pracovat efektivněji.[5]

První základy multimédií, které se začaly rozšiřovat mezi širší veřejnost se objevily

přibližně před dvaceti lety. V té době již byla možnost kombinování textu, zvuku a obrazu,

ale pro vytvoření této multimediální služby bylo zapotřebí programátora, který pro vás

vypracoval program. Díky tomu byly tyto služby relativně finančně nákladné a mohly si je

dovolit převážně větší firmy a společnosti.[6]
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V současné době je na trhu k dispozici široká škála kvalitních nástrojů pro vytváření

multimediálních souborů, které jsou přístupné běžnému uživateli jak z hlediska náročnosti,

tak z hlediska obsahu.[6]

2 Využití multimédií v rámci výuky

Využívání multimédií je nejčastěji spojováno právě s výukou. V některých

publikacích je právě pojem multimédia označován jako integrace textu, obrázků, grafiky,

zvuku, animace a videa za účelem zprostředkování informací právě ve výuce. Při

využívání multimédií by uživateli mělo být umožněno, aby se zúčastnil tohoto

zprostředkování interaktivně, tzn. aby měl možnost zasáhnout do průběhu multimediálního

programu během výuky. Důležitá je tedy přítomnost více různých druhů médií.[12]

Během výuky by mělo jít o možnost aktivně zasahovat a ovlivnit průběh či samotný

obsah multimédia. Měla by zde být možnost pro uživatele se aktivně zapojit jak do

průběhu, tak v některých případech do samotného vytváření multimédií. Toto zasahování

do vytváření multimedií, může být například za účelem individuálního určení tempa,

obsahu, zvoleného postupu, vynechání nebo případně zaměření se na určité téma. Tento

postup při vytváření multimédia skrývá své výhody, ale i nevýhody. [13]

Mezi jednu z těchto výhod patří například individuální přístup ke každému studentovi

jednotlivě. Jestliže jeden ze studentů bude mít v probírané látce určité nedostatky, nebo

nebude nějaké z částí probírané látky rozumět, vyučující je schopen individuálně upravit

probíranou látku.[13]

Tato individualita ale v sobě skrývá i některé nevýhody. Například velkou náročnost

na přípravu multimédia pro každého studenta zvlášť. Další nevýhoda tohoto individuálního


[…]


vložený byl dostatečně velký a čitelný.

Jako barva textu a veškeré grafiky byla zvolena černá. Barva pro pozadí byla zvolena

pastelově žlutá, pro lepší čitelnost textu během animací.

Obrázek 2.4 Tvorba buněk, textu, grafických přechodů a oken pro text

Během vytváření animace bylo zapotřebí neustále kontrolovat návaznost sekvencí a

samotnou grafickou stránku celé animace. Jednalo se jak o samotný text, tak i o celkové

časování každého snímku. Díky častým kontrolám výsledné podoby animace se zabránilo

vzniku chyb, špatnému časování, překlepům a grafickým nedokonalostem, které by mohlo

být velmi náročné v pozdější části práce odstranit.
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Obrázek 2.5 Kontrola grafické stránky animace

Ve třetím kroku následovalo dokončení zbylých dvou sloupců použitých v animaci. V

tomto kroku bylo zapotřebí dodržet správné rozložení a grafický vhled celé animace. Dále

rozvrhnout zbylé vrstvy a přidělit každému snímku správný počet framů, tím se zajistilo

správné časování animace.

Obrázek 2.6 Tvorba zbývajících částí animace

V posledním kroku souvisejícím s návrhem a tvorbou animace, bylo zapotřebí

zkontrolovat výslednou podobu animace. Jednalo se o čitelnost textu v jednotlivých

částech, grafickou podobu oken pro text a přechodů mezi nimi.
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Obrázek 2.7 Kontrola celkové grafické stránky animace

6.1.4 Tvorba tlačítek

Pro každou animaci byla navržena dvě tlačítka. Grafika tlačítek byla zvolena v

jednoduchém stylu, který vychází z celkové podoby animace.

První navržené tlačítko PLAY zajišťuje přehrávání animace. Design tlačítka je

navržen za pomoci klasického obdélníku s rovnostranným trojúhelníkem uprostřed. V

každé animaci je tlačítko umístěno v levém spodním rohu obrazovky pro snadný přístup.

Po spuštění animace je tlačítko PLAY přesunuto na pozadí animace, a tím je zajištěna lepší

přehlednost během přehrávání.

Druhé tlačítko REPLAY, zajišťuje opětovné přehrávání animace po jejím ukončení.

Design je opět zvolen v podobném stylu jako tlačítko PLAY, jen s tím rozdílem, že

uprostřed tlačítka je umístěn klasický znak používaný pro znovu přehrání videí a animací.

Tlačítko se zobrazí po ukončení animace v jednom z rohů. Toto umístění zajišťuje, že po

dokončení přehrávání tlačítko nikterak nezakrývá text nebo jinou grafiku v animaci, a

přesto je umístěno na dobře viditelném místě.

V posledním kroku bylo potřeba převést graficky navržené tlačítko, které se skládalo

pouze ze shluku čar a výplní do výsledného grafického objektu, tzv. symbolu. K tomu nám

posloužila funkce "Převést na symbol".
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Obrázek 2.8 Návrh tlačítek pro animace

6.1.5 Tvorba scriptů pro tlačítka

Pro tvorbu programu pro tlačítka PLAY a REPLAY bylo využito prostředí

ActionScript. Pro jednotlivé tlačítka bylo nejprve potřeba zvolit vhodnou funkci, která

vykoná danou operaci.

Pro tlačítko PLAY se jednalo o funkci "ClickToGoToPlayFromFrame", která po

kliknutí nejprve skočila na předem předdefinovaný fram a poté došlo k přehrávání

animace. Do funkce bylo potřeba dále přidat příkaz "stop" který zabránil přehrávání bez

provedené akce, kterou zajišťovalo tlačítko PLAY.

Pro tlačítko REPLAY byla zvolena obdobná funkce "ClickToGoToNextScene", jen do

ní byla přidána vnořená funkce pro opětovné přehrání z daného framu, a dále také přidán

příkaz "stop", který v tomto případě zabraňoval neúmyslnému samovolnému přehrávání.
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Obrázek 2.9 Tvorba scriptu pro tlačítko PLAY

6.2 Vytvořené animace

Celkem bylo vytvořeno šest animací, které obsahují témata zabývající se oblastí

systému managementu kvality.

6.2.1 Historie vývoje kvality

Obrázek 3.1 Animace zobrazující historii vývoje kvality
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6.2.2 Demingův řetězec kvality

Obrázek 3.2 Animace zobrazující Demingův řetězec kvality

6.2.3 Cyklus PDCA

Obrázek 3.3 Animace zobrazující Cyklus PDCA
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6.2.4 Aplikace principů managementu kvality

Obrázek 3.4 Animace zobrazující aplikaci principu managementu kvality

6.2.5 Druhy procesů

Obrázek 3.5 Animace zobrazující druhy procesů
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6.2.6 Program zlepšování činnosti

Obrázek 3.5 Animace zobrazující program zlepšování činnosti
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7 Závěr

V bakalářské práci jsem se zabýval způsoby využití multimédií v rámci výuky a jejich

samotnou prezentací. Dále výhodami a nevýhodami, které spolu s sebou přinesly do

výuky.

V první části práce jsem se zaměřil na popis a způsob, jakým jsou multimédia do

výuky vkládána a následně využívána. Dále jsem popsal pomůcky, které pro prezentaci

multimédia využívají, způsob jakým se tyto pomůcky měnily v průběhu let a jejich

potenciál do budoucna.

V další části jsem se zaměřil na technologii, která je využívána pro návrh a tvorbu

multimédií a všeho s nimi spojeného. Přesněji se jednalo o zvuk, video, obraz, animaci a

jejich prezentování.

V závěrečné části bakalářské práce jsem popsal funkce a využití programu Adobe

Flash Professional. Na konec jsem navrhl a vytvořil několik interaktivních multimediálních

animací, které budou následně sloužit pro výuku. Animace jsem navrhl právě pomocí

programu Adobe Flash Professional.

.
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