## Hodnocení bakalářské práce vedoucím

Název práce: <b>Možnosti využití multimédií v prezentacích</b>
Student: Lukáš KRÍŽ Std. číslo: E13B0127P
Vedoucí: Ing. Tomáš Řeřicha, Ph.D.

Kritéria hodnocení práce vedoucím Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce 40 35
Aktivita studenta během zpracování práce (využití konzultací, práce s literaturou, aktivní přístup, ...) 30 28
Formální zpracování práce 15 13
Dodržení termínů (plynulost zpracování během ak. roku, dodržení termínu odevzdání, prodloužení studia) 15 14

### Hodnocení činnosti studenta, připomínky, dotazy:

Předložená bakalářská práce se věnuje možnostem využití multimédií při prezentacích a výuce. V teoretické části autor popisuje možnosti multimediálních technologií, formátů a porovnává programy vhodné pro tvorbu prezentací. Vše je přehledně a srozumitelně zpracováno. Autor pracoval samostatně s použitím odborné literatury. Obsahem praktické části je několik autorem vytvořených animací a vysvětlení postupu jejich tvorby. Animace jsou pěkně provedené, dobře ilustrují problematiku zlepšování procesů a mohou vhodně podpořit výklad při výuce. Kladně hodnotím aktivní přístup během bakalářské práce. Autor prokázal schopnost samostatného řešení problému. Práce je zpracována logicky a přehledně, splňuje všechny body zadání.

Bakalářskou práci hodnotím klasifikací **v ý b o r n ě** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 12.6.2016

.....
podpis vedoucího práce